1

高 等 学 校 国 家 级 实 验 教 学 示 范 中 心

联 席 会 经 济 与 管 理 学 科 组

关于召开“第二十三届全国高校经管类专业实验室建设

暨经济管理实验教学示范中心建设研讨会”的通知

（第一轮通知）

各有关高校：

为学习领会习近平总书记关于高等教育的系列重要论述精神，推动新时代高等教育

高质量发展，深化改革创新，实践育人，加快教育现代化以及经管类专业实验室建设，

推进经济管理实验教学示范中心的建设和发展，发挥各示范中心优质实验教学资源的示

范作用和辐射效应，实现多学科实践融合，助力培养创新型、复合型人才，结合当前疫

情形势和防控要求，国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组决定召开“第二

十三届全国高校经管类专业实验室建设暨经济管理实验教学示范中心建设研讨会”，现

将会议相关事宜通知如下：

一、举办单位

主办单位：国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

承办单位：石河子大学

二、研讨主题

1. 新时期经管类实验教学体系重构与国家级实验教学示范中心建设

2. 新文科背景下经管类专业实验教学改革与创新

3. 经管类虚拟仿真一流课程建设经验交流

4. 经管类实验教学与一流课程、一流专业建设

5. 数智时代经管类专业实验室（中心）的建设与发展

6. 产教深度融合的经管类专业实验教学发展与创新

7. 新文科与新工科、新医科、新农科之间的融通融合与发展

8. 经管类虚拟教研室建设与创新

9. 其他相关议题

三、时间和地点

2

时间：2022年 9月 23日--9月 25日（23日报到）

地点：新疆维吾尔自治区石河子市北四路恒和华星酒店

四、参加人员

全国高校经管类专业实验教学管理人员；教务处、实验设备管理处、创新创业学

院等相关职能部门管理人员；经管类专业国家级、省级实验教学示范中心（虚拟仿真

实验教学中心）负责人及成员；高校经管类专业骨干教师。

五、会议日程

时间 主要内容

9月 23日（周五，全天） 会议报到

9月 24日（周六，全天） 开幕式；优秀实验教师颁奖；大会主题报告

9月 25日（周日，全天） 分会场讨论；闭幕式

六、会议注册

本次会议全部采取网上注册报名，报名地址：https://www.wjx.top/vm/OtVkbPA.aspx

也可扫以下二维码注册报名

会议注册联系人：马林青 18299093297

七、会议费用

1.会议费用 1580元/人，包括会务费、资料费等。

2.会议期间食宿统一安排，费用自理。

八、优秀实验教师申报

为引导和推动各高校重视并加强实践教学工作，不断完善实践教学工作的激励机

制，加强实践教学队伍建设，推动实践教学改革，不断提高实践教学水平和人才培养

质量，学科组决定继续开展优秀实验教师申报活动。本次优秀实验教师申报活动包括

“智盛奖教金”和“财智未来奖教金”两项，申报结果名单将在本次大会上予以公

布，相关单位可根据相关条件按要求提交推荐表（附件 1和附件 2，每单位每项目限推

荐 1人），于 8月 27日前发送至学科组秘书处。联系人：周红刚；联系电话：

https://www.wjx.top/vm/OtVkbPA.aspx

3

18959286019；电子邮箱：32246752@qq.com。

九、联系人及联系方式

会议联系人：马金利  15709932512 0993-2058993    邮箱 185514792@qq.com

谢  军  18997881709；0993-2058993

十、疫情防控要求

按照国家疫情工作要求，参会人员（及其家庭成员）须确保开会前 14天内未到

过中高风险地区，不属于近期海外归国人员。报到当日有发热、咳嗽、胸闷、呼吸困难、

恶心呕吐、腹泻头痛等症状人员不能参会。所有参会人员原则上要求完成疫苗接种，报

到时须提供健康绿码、行程码和 48小时内核酸检测阴性证明。

十一、其他事项

拟作会议主题发言或分会场发言的单位或代表 8 月 27 日前请通过邮箱

185514792@qq.com与会务组联系。

欲申请承办下一届会议的学校，请以书面文字形式于 9 月 10 日前向学科组提出正

式申请，学科组将及时讨论并决定下届承办单位。

联系人：周红刚电话：18959286019电子邮箱：32246752@qq.com

杨海军电话：13455128373电子邮箱：yhj@sdu.edu.cn

附件 1：国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组优秀实验教师申报通知

附件 2：国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组 2022年金融实验教学“智盛

奖”优秀教师申报表

附件 3：国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组 2022 年经济管理实验教学

“财智未来奖”优秀教师申报表

4

附件 1：

国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

优秀实验教师申报通知

为引导和推动高等学校重视并加强经管类专业实验教学建设工作，不断完善激励

机制，提高经管类专业实践教学水平和人才培养质量，特别是鼓励在分析判断能力、

创造性思维能力和决策决断能力的培养方面的创新实践，国家级实验教学示范中心联

席会经济与管理学科组决定开展“智盛奖教金”及“财智未来奖教金”实验教学优秀

教师申报表彰活动。具体办法如下：

一、申报表彰宗旨

弘扬先进，树立典型，表彰为经管类专业实验教学建设做出特殊贡献的教师或实

验管理人员，激励高校教师及实验管理人员努力投身于经管类实验教学的建设与改革

事业。

二、申报范围

“智盛奖教金”申报范围：高等学校长期承担金融专业实验教学任务的一线教师

和实验教学中心管理者。

“财智未来奖教金”申报范围：高等学校长期承担经济与管理类专业实验教学任

务的一线教师和实验教学中心管理者。

三、申报条件

1．模范遵守教师职业道德规范，具有强烈的事业心和协作精神，爱岗敬业，奉献

意识强，教学理念先进，全面关心学生的成长。

2．积极将科研成果转化为实验教学内容，具体包括：实验教研教改项目创新；科

研成果拓展实验教学范围；科研成果丰富实验教学内容；科研成果开拓学生视野、提

升知识结构、提升学生综合设计和创新能力。

3．具有较高实验教学或实验管理水平：教师本人学术水平较高，教学能力强，实

验教学经验丰富，教学特色鲜明，能够积极主动参加经管实验教学的建设与改革工

作；实验管理人员管理能力强，在实验教学的建设与改革工作中做出突出贡献。

4．致力于实验教学资源建设、教学平台建设、校企合作、资源共享等方面的创新

实践和特色应用，成绩卓越。

四、申报流程

5

1.各实验教学中心按照学科组文件要求，择优推荐“智盛奖教金”和“财智未来

奖教金”人员，每项限推荐 1人。推荐人员的申报材料需在各实验中心网站主页公示

一周。

2.学科组将组织专家对各中心的推荐材料进行严格审核，择优确定“智盛奖教

金”和“财智未来奖教金”拟表彰人员各 10名，并在学科组网站或主任微信群里公示

一周。

3.公示无异议后，学科组对相关教师予以表彰奖励，授予“全国高校优秀实验教

师”称号并颁发表彰证书，同时给予相应奖教金（奖励人民币 5000元/人）。学科组

对于相关教师的事迹将进行专题报道。

五、其他事宜

1.申报和表彰时间：每年开展一次；在每年的“全国高校经管类专业实验室建设

研讨会暨国家级经济管理实验教学示范中心建设研讨会”年会上予以表彰奖励。

2.材料报送：各实验教学中心将优秀实验教师申报表（见附件，一式一份，须加

盖中心或学校公章）和相关支撑材料的扫描件于 2022年 8月 27日前报送学科组秘书

处。联系人：周红刚，联系电话：18959286019；电子邮箱：32246752@qq.com。

3.工作要求：各中心要严格按照公开透明和公平公正的原则做好申报推荐工作，

要以表彰活动为契机，积极探索建立实践教学工作的激励机制，激发教师对实验教学

教育事业的热爱，提高经管类专业实验教学质量。

国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

2022年 7月 27日

6

附件 2：

国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

2022年金融实验教学“智盛奖”优秀教师

申 报 表

 申报人姓名

 推荐单位

 联系电话（手机）

 电子邮箱

 填表时间 年月日

国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组制

7

姓    名  性 别

出生年月  最后学历（学位）

所在部门
从事实验（实训）

教学工作年限

专业技术职务  行政职务

联系电话  电子信箱

教学

工作

及

主要

业绩

简介

8

承担金融类实验课授课情况

1.申报人连续开设金融实验课程年限 （年）

2.近五年

承担金融

实验课授

课情况

课程名称 起止时间 学时数 授课班级名称 总人数

近五年承担金融类实验教学改革项目情况

序号 项目/课题名称
级别（国家级/省部级/

校级）
文号 个人排名

1

2

3

4

近五年金融类实验（实训）教学成果、论文及自编教材情况

序号 教学成果、论文或教材名称
获奖等级、授予单位或期刊

名称、出版单位
署名次序 时间

1

2

3

4

9

近五年指导大学生参加金融类科创竞赛情况

序号 赛项名称
赛项级别

（国家级/省部级/校级）
获得奖项 比赛时间

1

2

3

4

近五年金融实验教学系统（或专利、著作权）开发及应用情况

序号
实验教学系统（专利、著作

权）名称
是否已应用于教学 应用时间

已使用学生

人数

1

2

3

4

课程

教学

考核

情况

2019年 2020年 2021年

单位

审核

意见

签字：

（公章）

年   月   日

10

附件 3：

国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

2022年经济管理实验教学“财智未来奖”优秀教师

申 报 表

 申报人姓名

 推荐单位

 联系电话（手机）

 电子邮箱

 填表时间 年月日

国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组制

11

姓    名  性 别

出生年月  最后学历（学位）

所在部门
从事实验（实训）

教学工作年限

专业技术职务  行政职务

联系电话  电子信箱

教学
工作
经历

及

主要

业绩

12

近五年主讲实验课程情况

课程名称 起止时间 学时数 授课班级名称 总人数

近五年承担其他教学环节任务情况

（指导本专科学生实习、课程设计、毕业论文（设计）以及学科竞赛、创新实

践和社会服务等情况）

13

近五年承担实验教研教改项目情况

项目名称 项目来源
经费

（万元）
主持/参加 起止日期

近五年主要实验（实训）教学成果、论文及自编教材情况

教学成果、论文

或教材名称

获奖等级、授予单位或

期刊名称、出版单位
署名次序 时间

课程

教学

考核

情况

2019年 2020年 2021年

单位

审核

意见

签字：

（公章）

年   月   日